Mercado Regional de Terra do Juruá (MRT 01-Juruá) 

Localizado na região oeste do Estado do Acre, é formado por 05 municípios (Marechal 

Thaumaturgo, Porto Walter, Cruzeiro do Sul, Rodrigues Alves e Mâncio Lima), totalizando 

aproximadamente uma área de 3.194.882,82 ha (três milhões, cento e noventa e quatro mil e 

oitocentos e oitenta e dois hectares e oitenta e dois ares). 

Figura 11. Mercado Regional de Terra – MRT 01 (Juruá). 

Fonte: Confeccionado pela Equipe Técnica (INCRA 2025). 

6.2.1. Informações gerais do mercado regional 

A economia da região recebe grande contribuição do setor primário, sendo a produção

[...]

Mercado Regional de Terra Tarauacá-Envira (MRT 02 - Tarauacá-Envira) 

Mercado de Terra situado na região central do Estado do Acre, com abrangência em 05 

municípios (Feijó, Tarauacá, Manoel Urbano, Santa Rosa do Purus e Jordão), com área 

aproximada total de 7.028.014,81 ha (sete milhões, vinte e oito mil e catorze hectares e oitenta e 

um ares) (Figura 13). 

6.3.1. Informações gerais do mercado regional 

Segundo dados do IDAF do ano de 2023, o rebanho bovino dessa região chegou a 

571.627 cabeças, o que corresponde a 12,6% do plantel estadual, e significativamente maior que

[...]

Vale do Acre e é formado por 12 municípios incluindo as Regionais do Alto Acre (Assis Brasil, 

Brasileia, Epitaciolândia e Xapuri), Baixo Acre (Acrelândia, Bujari, Capixaba, Plácido de Castro, 

Porto Acre, Rio Branco, Senador Guiomard) e parte da Regional Purus, especificamente Sena 

Madureira. Corresponde aproximadamente a 6.193.466,10 ha (seis milhões, cento e noventa e 

três mil e quatrocentos e sessenta e seis hectares e dez ares), e está localizado na região leste do 

Estado, e limita-se a oeste com MRT 02 (Figura 14). 

pré san. discrep.  pós san.
mínimo           
( - 15%)

máximo         
( + 15%)

24 0 24 3.280,52 2.788,44 3.772,60

10 0 10 6.206,89 5.275,86 7.137,93